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Indledning
Denne kulturhistoriske rapport giver et overblik over museets arkæologiske 
udgravning ved Mellemholm i februar og marts 2022. Under udgravningen 
undersøgte arkæologerne tomterne af fem treskibede langhuse og en stor 
mængde gruber. Husene dateres omkring år nul mellem ca. 100 f.Kr. og  
200 e.Kr. 

Undersøgelsens baggrund
Da landmanden ønskede at bygge en kostald på et 4.800 m2 stort område, 
udførte museet en forundersøgelse på det pågældende areal. I løbet af for
undersøgelsen blev det konstateret, at det blev nødvendigt at indstille et 
fundområde til en egentlig arkæologisk udgravning. Fundområdet havde et 
areal på 2.167 m2. Jakob Jul Jakobsen ønskede fundområdet udgravet og  
museet påbegyndte udgravningen i februar 2022. I løbet af udgravningen 
stod det klart, at der var nødvendigt at udgrave en større del af området, så 
med støtte fra Slots og Kulturstyrelsen, blev der udgravet yderligere 358 m2.

Lokalområdet i oldtiden
Fundområdet ligger på den sydlige kan af bakken, hvorpå Nørholm og 
Mellem holm ligger. Syd for arealet ligger en gammel fjordarm, som i stenalde
ren har været en del af Limfjorden, da Limfjorden lå højere i forhold til det 
omkringliggende landskab på det tidspunkt. I ældre jernalder har fjordarmen 
formentligt været en våd, uopdyrket eng, hvilket ikke ændrede sig før i 
171800tallet, hvor området blev drænet. Fundområdet er faktisk placeret 
lige på den gamle strandvold, som i stenalderen dannede grænsen mellem 
land og vand. Jernaldermennesket har boet her på kanten mellem to land
skabstyper, så de har kunne udnytte begge dele. Oppe på bakken har de 
dyrket marker, mens kvæget græssede i engen, hvor der også blev høstet 
hø. Gik man over bakken mod nord, var der kun 2,5 km til Limfjorden, hvor 
der kunne fiskes.

Kun enkelte arkæologiske undersøgelser er blevet lavet i området, men 
derimod er bakken blevet intensivt afsøgt med metaldetektor. Både udgrav
ningerne og metaldetektorfundene fortæller at bakken var forholdsvist tæt
befolket op gennem jernalderen. Ser man på andre bakker langs Limfjorden, 
ses det samme billede ofte.

Undersøgelsens resultater
Ved udgravningen blev der registreret spor efter fem langhuse og et stort 
antal gruber. Langhusene ligger lige over strandvolden og udgør formentligt 
et mindre udsnit af en større landsby på stedet. (Se figur 2 og 3, næste side). 

Tre af husene er simple treskibede langhuse, som består af to rækker 
tagbærende stolper og et af dem har indgangsstolper bevaret. Husene er 
mellem 7 og 15 meter lange og der er ikke bevaret spor efter husenes vægge, 
hvilket er meget normalt for langhuse i Nordjylland. Husene har hovedsageligt 
været brugt til beboelse, men der kan f.eks. også være holdt dyr i dem. Nor
malt er beboelsesenden i vestenden af huset, mens stalden har ligget i den 
østlige ende. Denne type langhus er meget normale på udgravninger med an
læg fra sidste halvdel af bronzealderen og begyndelsen af jernalderen. Derfor 
kan huse af denne type være svære at datere, men disse skal formentligt 
dateres til førromersk jernalder eller ældre romersk jernalder mellem ca. 100 
f.Kr. og 200 e.Kr. 

To af husene har været mellem 12 og 15 m lange og har været bygget med 
kraftige tagbærende stolper, som har været omkranset af en væg placeret i 
en væggrøft. Husene har haft en udgang midt på langsiden på den sydlige 
side og et ildsted centralt i den vestlige ende af huset. Disse to huse er typi
ske for ældre romersk jernalder mellem år 0 og 200 e.Kr. 
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Figur 2. Oversigt over det udgrave
de område med huse (gul og rød), 
gruber (grøn), stolpehuller (blå), 
grøfter (turkis) og moderne   
anlæg (sort).

Figur 3. Hus fra perioden omkring 
år 0. Anlæg som indgår i huset er 
markeret med rød.
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Udover de fem langhuse blev der registreret over 150 gruber, som lå spredt 
i næsten hele udgravningsfeltet. Det er usikkert, hvad gruberne har været 
brugt til, men der er muligt, at der er blevet gravet sand i dem. På størstedelen 
af Nørholmbakken består undergrunden af kridt, så dette kan have været det 
nærmeste sted at finde sand, som kunne bruges til forskellige formål. Sandet 
på stedet er så groft, at det f.eks. kunne bruges som magring i keramik. 

Sydligst i udgravningsfeltet blev der fundet resterne af en grøft i tre faser. 
Der er svært at tolke grøfterne ud fra det lille udsnit, men det er sandsynligt, 
at de har udgjort en form for barrierer ud mod engene mod syd. Grøfterne 
er sandsynligvis samtidige med landsbyen. 

Fund
Langt den største del af fundene på udgravningen bestod af fragmenteret 
keramik. Keramikken stammer hovedsageligt fra de mange gruber, men 
fandtes også i stolpehuller, grøfter og ildsteder. Det meste keramik fra ud
gravningen er forholdsvist simpelt bopladskeramik, som kun er ornamenteret 
med finger og negleindtryk. To fund skiller sig dog ud fra mængden af 
keramik. X9 er resterne af en lille krukke, som var ornamenteret med tykke 
horisontale fuger på karrets hals. Den blev fundet i et stolpehul, som indgik i 
et hus og har formentligt været et lille husoffer. X15 er også et lille offer, men 
dette bestod af en lille kop, som var indsat i ildstedet i et hus. Husofre som 
disse giver et spændende billede af jernaldermenneskets rituelle liv, selvom 
vi ikke ved, hvem eller hvad man ofrede til. 

Keramikken er især vigtig for udgravningen, fordi randene på de ødelagte 
krukker ændrer form gennem tiden, så de kan bruges til at daterer de anlæg, 
som de findes i. Dateringen af keramikken ligger i slutningen af førromersk 
jernalder og ældre germansk jernalder ca. 100 f.Kr. til 200 e.Kr. 

Der blev også fundet knogler i flere anlæg under udgravningen, og da jern
aldermennesket havde brugt kridt i deres huse, var flere af knoglerne godt 
bevaret. En analyse viste, at knoglerne hovedsageligt stammede fra kvæg 
og får/ged, men også fra en enkelt hest. Dette er de normale dyr, som blev 
holdt omkring Limfjorden i ældre jernalder, da grise er sjældne i området.

Sammenfatning og perspektivering
Udgravningen dækker kun en lille del af det, som formentligt har været en 
større landsby, som strækker sig langs kanten af bakken mod sydvest og 
nordøst. Da der kun er gravet en mindre del af landsbyen, er det endnu svært 

Figur 4. Kop X15 mellem stenene   
i et ildsted.
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at sige meget om landsbyens struktur. Landsbyens placering tyder dog på, at 
beboerne både har udnyttet agerjorden på bakken til at dyrke forskellige af
grøder og har brugt de fugtige enge til græsning af deres husdyr. 

Udgravningen bidrager til den eksisterende viden om forhistorien omkring 
Limfjorden og Nørholmbakken og fremtidige udgravninger vil give mere vig
tig viden om oldtidsmenneskets liv og dagligdag på stedet.

Hvis du vil vide mere
Som yderligere læsning kan anbefales følgende oversigtsværker.
Jensen, Jørgen. 2003. Danmarks Oldtid. Ældre Jernalder 500 f.Kr.-400 e.Kr. 

Gyldendal
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